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[Handelsministeren.] 
at Mestbegunstigelsen skal forstaas bog- 
staveligt, saaledes som man var vant til at 
forstaa den i gamle Dage. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller gjorde den Bemærkning, at han ikke 
var helt tilfreds med Sammensætningen af 
Valutanævnet, men føjede, saa vidt jeg 
erindrer, til, at derom kunde man nok 
blive enig. Det vil jeg ogsaa haabe. Jeg 
vil i det hele taget haabe, at man vil kunne 
tilvejebringe Enighed mellem de Partier, 
som tidligere har medvirket til Valutalovens 
Vedtagelse, saaledes at Lovforslaget kan 
blive vedtaget i, god Tid. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby) gjorde nogle Bemærkninger om 
hele Valutacentralens Betydning og navnlig 
om, hvilken Betydning denne Central havde 
i skadelig Henseende. Nu vil jeg gerne 
spørge det ærede Medlem, hvorledes han 
har tænkt sig det muligt for Danmark i den 
Situation, som det danske Folk befinder sig i, 
eksportmæssigt og importmæssigt at klare 
Vanskelighederne, dersom det skulde komme 
dertil, at det ærede Medlem fik sin Vilje 
gennemført, saa at Handelen blev helt fri, 
og vi kom til at staa uden nogen som helst 
Mulighed for at regulere Importen. Det er 
saare let at komme frem med Kritik og for- 
tælle os, at der er de og de Ulemper ved den 
nuværende Ordning, men hvorledes vil det 
ærede Parti, det ærede Medlem repræsen- 
terer, klare den Vanskelighed, at det er et 
stedse stigende Krav og har været det nu 
i lange Tider fra engelsk Side, at vi bringer 
vore Indkøb i England mere i Overensstem- 
melse med vor Eksport til England, end disse 
Indkøb hidtil har været. 

Med hvilke Midler mener det ærede Med- 
lem Hr. Hans Hansen (Rørby), at Danmark 
skulde tilvejebringe større Ligelighed med- 
Hensyn til Eksport og Import mellem 
England og Danmark, end der hidtil har 
været? Hvad er det egentlig, det ærede 
Medlem forestiller sig, der skulde kunne 
foretages for at imødekomme de engelske 
Krav? Er det ærede Medlem ikke vidende 
Qm, at det betyder Liv og Død for det 
danske Land og dermed for det danske 
Samfund, at vi kan opretholde vor Eks- 
port til England saa nogenlunde ubeskaa- 
ret? Men da der nu er et, uomtvisteligt 
engelsk Krav om, at vi skal købe i Eng- 
land for en væsentlig Del af de Penge, vi 
faar for vore Landbrugsprodukter i Eng- 
land, spørger jeg det ærede Medlem: hvilke 
Midler vil han have bragt i Anvendelse 
for at imødekomme dette engelske Krav? 

Det ærede Medlem kan ikke se bort 

fra, at man i England har kontingenteret, 
at man i England har indført særlige Re- 
striktioner og forfølger disse videre. Al 
Tale om, at det hele skal udvikle sig; paa 
frit Grundlag, er Nonsens, Snak hen i 
Vejret. Det, ærede Medlem ved, at den 
Omstændighed, at vi gav vor Handel fri, 
ikke paa nogen som helst Maade, vilde 
paavirke den engelske Regering. Jeg synes, 
det vilde være nyttigt, om det ærede Med- 
lem gennem sine' Udtalelser kunde give 
Befolkningen Besked om, hvad det egentlig 
er, det ærede Medlem har i Behold som 
Middel til at opretholde vor Eksport dér, 
hvor det er afgørende for os, om den, kan 
opretholdes eller ikke. 

Det ærede Medlem Hr. Munch-Peter- 
sen spurgte mig, om jeg havde foretaget 
de Undersøgelser angaaende Soda-Importen, 
som der har været Tale om at foretage. 
Jeg kan sige, at jeg har ikke tilendebragt 
disse Undersøgelser. Det er ikke mere end 
et Par Dage siden, Sagen blev bragt frem 
her, men det er muligt, at det ærede Med- 
lem selv ved Besked med. Tingene. Han 
har i hvert Fald i Kraft af det Forhold, 
hvori han staar til Sovjetregeringen og 
dens Repræsentanter her lettere Adgang 
til at faa Klarhed over Sammenhængen, 
saa jeg vil opfordre det ærede Medlem Hr. 
Munch-Petersen til her at give Besked 
om, hvad der er rigtigt, og hvad der ikke 
er rigtigt i dette Forhold. Jeg har hidtil 
ikke været helt klar over, hvorledes For- 
holdet ligger. Det eneste, jeg er fuld- 
kommen klar paa, er, at den russiske Soda 
ikke mere er paa Markedet i Danmark, 
men hvorfor den ikke er det, og hvilke, 
Aftaler der eventuelt kan være truffet, kan 
jeg ikke give noget Svar paa i dette Øjeblik. 

Til de Bemærkninger, som jeg gjorde 
til det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby), kan jeg føje, at de ogsaa gælder 
det ærede Medlem Hr. Thomsen. Det ærede: 
Medlem Hr. Thomsen var saa, elskværdig 
at sige, at det dog maaske kunde være 
rigtigt nok, at vi ikke kunde afsætte vore 
Landbrugsprodukter i England uden at gøre 
Indkøb for en væsentlig Del af de Penge, vi 
fik for disse Landbrugsprodukter i Eng- 
land. Jeg vil da spørge det ærede Medlem 
Hr. Thomsen, som jo ogsaa, er stærk i Kri- 
tikken, hvorledes han har tænkt sig, at vi. 
skulde klare Vanskelighederne over for 
England. Det ærede Medlem Hr. Thomsen, 
kan, forstaar jeg, ikke lide den Form, som 
vi nu anvender. Det ærede Medlem sagde 
ganske vist, at han, inden Lovforslaget blev 
færdigbehandlet, vilde stille nogle Æn- 
dringsforslag. Jeg vil anmode det ærede 


